GJYKATA E QARKUT KLINE
C.Nr.91/03

GJYKATA E QARKUT KLINE, Kryetare e Trupit Gjykues, gjykatésja e EULEX-it
Verginia Micheva-Ruseva, proces-mbajtés Robert Abercrombie dhe pérkthyesit
ndérkombeétaré né gjyhén shqipe dhe serbe Burim Bytyqi dhe Bozana Ivos, né€ 1éndén e
paditésit Malisha Perovic nga Gurakoc, tani banues né Serbi, i pérfaqésuar nga avokati
Dragisa Duric kundér t€ paditurve Alush Agushi, Ruzdi Agushi, Fadil Agushi, Sokol
Elizaj dhe Rrahim Brahim Gashi, tre t& paditurit e paré té pérfaq€suar nga avokati Haxhi
Millaku né lidhje me padité mbi anulimin e kontratés sé€ patundshmérisé, kthimin né
posedim dhe démshpérblimin, pas mbajtjes sé seancés gjygésore mé daté 10.08.2010,

merr 81 né vijim
AKT-GJYKIM

Me APROVIMIN e padisé s€¢ Malisha Perovic nga Gurakoc me numér let€mjoftimi
1408951933018, kontrata e transaksionit, nénshkruar né€ emér t€ Peroviq Zhivka Malisha
pérfagésuar nga Ruzhdi Agushi, nga fshati Drenoc, Komuna e Klinés, bazuar né letrén e
autorizimit verifikuar mé daté 14.12.2004 né Gjykatén Komunale Mitrovicé me numér
Vr.nr,2760/04 si shités dhe Fadil Haki Agushin nga fshati Drenoc, Komuna e Klinés si
blerés, vértetuar mé daté 15.02.2004 né Gjykatén e Qarkut Kliné me numér VR. No.
1502/2004 DEKLAROHET E PAVLEFSHME.

Me APROVIMIN ¢ padisé sé& Malisha Perovic, kontrata e transaksionit, nénshkroar né
emér t€ Fadil Haki Agushit, nga fshati Drenoc, Komuna e Klinés, si shités dhe Rrahim
Brahim Gashit nga fshati Vojnik, Komuna e Klinés, si blerés, vértetuar mé daté
27.12.2004 né Gjykatén e Qarkut Klin€ me numér VR. Nr. 1538/2004, DEKLAROHET
E PAVLEFSHME. 'V
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Me APROVIMIN ¢ padisé sé Malisha Perovic, kontrata e transaksionit, nénshkruar né
emér t& Fadil Haki Agushit, nga fshati Drenoc, Komuna e Klinégs, si shités dhe Sokol
Miftar Elezaj nga fshati Gjurgjeviku I Vogel, Komuna e Klinés si blerés, vértetuar mé
daté 27.012005 né Gjykatén ¢ Qarkut Klind me numér VR. Nr. 150/2005,
DEKLAROHET E PAVLEFSHME.

Fadil Haki Agushi URDHEROHET t& heqé doré nga pronésia dhe t& largohet nga prona
e patundshme ¢ pérshkruar né fletén poseduese 503, parcela kadastrale 1809/1 ¢ Zonés
Kadastrale Drsnik, me sipérfagje t& pérgjithshme prej 0.09.46 ha, brenda pesémbédhjeté
(15) ditéve prej dités kur ai ka pranuar aktgjykimin. Nése Fadil Haki Agushi déshton qé

té béjé kéte ai do t& débohet nga parcela e lartpérmendur.

‘Rrahim Brahim Gashi URDHEROMET t& heqé doré nga pronésia dhe & largohet nga
prona e patundshme e pérshkruar né fletén poseduese 687, parcela kadastrale 1809/4 ¢
Zonés Kadastrale Drsnik, me sipérfagje t€ pérgjithshme prej 0.09.10 ha, brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve prej dités kur ai ka pranuar aktgjykimin. Nése Rrahim Brahim

Gashi déshton g€ t& bejé kété ai do t€ dé€bohet nga parcela e lartpérmendur.

Sokol Miftar Elezaj URDHEROHET t& heqé doré nga pronésia dhe té largohet nga
prona e patundshme e pérshkruar né fletén poseduese 689, parcela kadastrale 1809/5 ¢
Zonés Kadastrale Drsnik, me sipérfagje t€ pérgjithshme prej 0.00.50 ha, brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve prej dités kur ai ka pranuar aktgjykimin. Nése Sokol Miftar

Elezaj déshton qé 16 b&jé kété ai do t& débohet nga parcela e lartpérmendur.

Komuna e Klings, Zyra Kadastrale, URDHEROHET t& ndryshojé regjistrat kadastralé
né pérputhje me kété akt-gjykim dhe t& kthejé mbrapsht ndryshimet e béra né regjistrat
kadastralg, domethéné duke regjistruar parcelén e pérmendur mé lart né fletén poseduese
505, parcela kadastrale 1809/1 e Zonés Kadastrale Drsnik, me sipérfaqe t& pérgjithshme
prej 0.19.06 ha, n€ emér t& Malisha Zhivka Perovic.
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Fadil Agushi URDHEROHET t’i paguajé Malisha Perovic shumén ¢ méposhtme:

1. 22 838.78E kompensim pér démet materiale t€ shkaktuara;

2. 4 000.18E interes pér periudhén duke filluar nga 29.04.2003 deri 31.07.2009;

3. Interes shtesé pér t€ dyja shumat (22838.78E and 4000.18E) duke filluar nga

01.08.2009 deri datén kur t& jeté béré pagesa finale,

4. 1 100E shpenzimet gjyqésore;
T& gjitha t€ jené paguar brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita kur ky akt-gjykim té
jeté pranuar nga ai.
Pjesa tjetér e kompensimit HIDHET POSHTE.
Padia ngritur nga Malisha Perovic kundér Alush Agushit dhe Ruzhdi Agushit pér té
paguar bashkarisht me Fadil Haki Agushin kompensimet pér déme né shumén prej 24
351.50E me interes nga data 01.08.2009 deri kur t& jeté béré pagesa finale, dhe 4,249.04E
si interes pér démshpérblimin (24,351.05E) interesi mbi kété shumé fillon nga
01.08.2009 deri ditén kur t& jet& béré pagesa finale, HIDHET POSHTE si ¢ pabazuar.
Fadil Agushi urdhérohet qé t’i paguajé Gjykatés sé Qarkut Kliné 634.20E taksa gjyqésore
brenda pesémbédhjeté (15) dit€sh nga dita kur ky akt-gjykim té jeté pranuar nga ai.
Kérkesat e Alush Agushit, Fadil Haki Agushit, Ruzhdi Agushit, Rrahim Brahim Gashit,
Sokol Miftar Elezajt pér kompensim té shpenzimeve gjygésore HIDHEN POSHTE si t&

pabazuara.

ARSYETIMI

I Historiku

Né kohén kur fillot fushata ajrore e NATO-s né vitin 1999 Malisha Perovic u largua nga
prona e tij n€ Kling, parcel€ e pérshkrua né Fletén Poseduese List 505, parcela kadastrale
1809/1 e Zonés Kadastrale Drsnik (mé& posht€ e shénuar si ‘Parcela). Parcela i ishte
transferuar Fadil Haki Agushit népérmjet njé kontrate transaksioni t&€ datés 15.12.2004
(mé€ poshté e shénuar si “Kontrata e Transaksionit) dhe e nénshkruar né emér té Malisha
Perovic nga Ruzhdi Agushi (véllai i t€ paditurit Fadil Agushi), né bazé t& njé letre té

pérgjithshme autorizimi (regjistruar né Gjykatén Komunale t&¢ Mitrovicés mé daté
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14.12.2004, Vr.ar.2760/04). Cmimi i transaksionit pér Parcelén ishte 185 000 E. Kontrata
e Transaksionit u regjistrua nga Gjykata e Qarkut t& Klinés me numér VR. Nr.
1502/2004 mé dat€¢ 15.12.2004 dhe transferta u regjistrua né Regjistrat Kadastralé té
Klinés, né kété ményré duke béré Fadil Agushin pronarin e regjistruar t€ Parcelés.

Me ané t€ njé kérkese t€ datés 20.12.2004 Fadil Agushi kérkoi ndarjen e parcelés. Si
rezultat parcela 1809/1 me sipérfaqe té pérgjithshme prej 0.19.06 ha u nda né tre parcela:
parcela 1809/1 me sipérfaqe prej 0.09.46 ha, parcela 1809/5 me sipérfage prej 0.00.50ha
dhe parcela 1809/4 me sipérfaqe prej 0.09.10ha.

Parcela 1809/4 me supérfage prej 0.09.10ha Fadil Agushi ia shiti Rahim Gashit népérmjet
kontratés s€ transaksionit s€ datés 27.12.2004 e vértetuar n€ GJK t€ Klin€s me numér
Vr.ar.1538/04. Parcela u regjistrua né emér t€ Rahim Gashit né regjistrat kadastralé.
Parcela 1809/5 me sipérfage prej 0.00.50ha Fadil Agushi ia shiti Sokol Elezajt pérmes
kontratés sé transaksionit s& datés 27.01.2005 e vértetuar né GJIK t& Klinés me numeér
Vr.nr.150/05. Parcela u regjistrua né emér t& Sokol Elezaj né regjistrat kadastralé.
Momentalisht parcela 1809/1 e Zon&s Kadastrale Drsnik me sipérfaqe t€ pérgjithshme
prej 0.09.46ha éshté regjistruar né emér t& Fadil Agushit.

I padituri Fadil Agushi éshté n€ posedim t& parcelés 1809/1 mbi t€ cilén &sht€ ndértuar
njé pompé benzine, 1 padituri Rahim Gashi &shté né posedim té parcelés 1809/4 mbi t&
cilén éshté€ ndértuar njé qendér inspektimi, dhe i1 padituri Sokol Elezaj éshté né posedim

té parcelés 1809/5.

II. Padia

Mg daté 29.04.2003 Malisha Perovic ngriti njé padi né Gjykaté pér démshpérblim té
vlerésuara nga ai né shumén prej 10 000E né muaj kuncér t€ paditurve Agush Agushi,
Agron Agushi dhe Milazim Agushi pér pérdorimin e pronés sé tij - parcela 1809/1 me
pompén e benzinés s€ ndértuar né kété parcelé, pér periudhén gusht 1999 — prill 2003,
Lénda éshté regjistruar né Gjykaté nén numrin C.nr.91/2003. Mé daté 05.11.2008 ai ¢
térhoqi padiné kundér dy té paditurve t€ fundit. Ai qartésoi se emri i sakté i t& paditurit
éshté Alush Agushi dhe jo Agush Agushi. Omé daté 02.03.2009 paditési e zgjeroi padiné
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e tij edhe kundér t€ paditurve Ruzdi Agushi dhe Fadil Agushi. Mg daté 6 prill 2009
paditési e specifikoi kérkesén pér démshpérblim duke kérkuar prej té paditurve
bashkarisht 5000E gera mujore duke filluar nga data 1 gusht 1999 deri 31 dhjetor 1999
dhe 3000E qera mujore nga 1 janari 2000 deri ditén e akt-gjykimit. N& fund paditési ka
specifikuar se vler€simi tij i kérkesés pér démshpérblim kundér t€ paditurve Alush
Agushi, Ruzdi Agushi dhe Fadil Agushi ésht€ 24 351, 50 E pér pérdorim illegal té
parcelés kadastrale 1809/1 me sipérfage prej 0.09.46ha si dhe pompa e benzinés e cila
ndodhej né até parcelé, pér periudhén 1 gusht 1999 deri 31 korrik 2009 me interesa
ligjoré mbi shumén duke filluar nga 1 gushti 2009 si dhe 4 249.04E si interes pér shumén
kompensuese duke filluar nga 1 gushti 1999 deri 31 korrik 2009 me interesa ligjoré mbi
két€ shumé duke filluar nga data 1 gusht 2009. Paditési kérkon gjithashtu shpenzimet
gjyqésore.

Me daté 6 tetor 2005 padit€si Perovic ngriti njé padi né gjykaté kundér Fadil Agushit pér
anulimin ¢ Kontratés sé Transaksionit. P& mé tepér, ai pretendonte se i padituri duhej té
urdhérohej gé t€ lironte Parcelén nén kércénimin e pérmbarimit dhe se zyra kadastrale e
Klinés duhej t& urdhérohej qé té ndryshonte regjistrat e tyre kadastralé né lidhje me
Parcelén né pajtim me akt-gjykimin. Baza pér padiné ishte se Malisha Perovic kurré nuk
kishte hequr doré vullnetarisht nga e drejta e tij e pronésisé mbi Parcel dhe se pér kété
arsye Kontrata ¢ Transaksionit ishte e pavlefshme. Tlénda u regjistrua né gjykaté nén
numrin C.nr. 408/2005. N& seancén ¢ mbajtur mé& daté 9 korrik 2009 paditési e zgjeroi
pading edhe kundér dy t€ paditurve té& tjeré Rahim Gashi dhe Sokol Elezaj duke kérkuar
anulimin e transaksionit t€ datés 27.12.2004 vértetuar né GJK t¢ Klinés nén numrin
Vr.nr,1538/04 nénshkruar mes Fadil Agushit dhe Rahim Gashit, si dhe pér anulimin ¢
transaksionit t€ datés 27.01.2005 vértetuar né GJK t€ Klinés nén numrin Vr.nr,150/05
nénshkruar mes Fadil Agushit dhe Sokol Elezajt.

Pér mé tepér ai kérkonte qé€ i padituri Fadil Agushi duhej t& urdhérohej g€ t€ 1éshonte
parcelén kadastrale 1809/1 me sipérfaqe prej 0.09.46 ha regjistruar né fletén poseduese
505, ZK Drsnik, si dhe pompén e benzinés ndértuar né kété parcelé, i padituri Rahim
Gashi duhej t€ urdhérohej g€ t& léshonte parcelén kadastrale 1809/4 me sipérfage prej
0.09.10h regjistruar né fletén poseduese 687, ZK Drsnik , dhe i padituri Sokol Elezaj
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duhej t&€ urdhérohej qé t& 1€shonte parcelén kadastrale 1809/5 me sipérfage prej 0.00.50ha
regjistruar né fletén poseduese 689, ZK Drsnik, nén kércénimin ¢ pérmbarimit dhe se
zyra kadastrale e Klinés duhej t€ urdhérohej qé& t&€ ndryshonte regjistrat e tyre kadastralé
né lidhje me Parcelén né pajtim me akt-gjykimin.

Me njé vendim gjykata bashkoi léndén ¢.nr.91/03 dhe c.nr.408/05 dhe 1énda u procedua
nén numrin c.nr.91/03.

Té& paditurit Fadil Agushi, Rahim Gashi dhe Sokol Elezaj kané kundérshtuar padiné pér
anulimin e kontratave t& transaksionit mbi bazat se transaksionet jané béré né ményré té
ligjshme né bazé té letréz sé autorizimit t& lartpérmendur nénshkruar nga paditési. Ata
kané paguar shumén e ploté t& blerjes duke patur plotésisht besim tek blerési.

Pérsa i pérket kérkesés péer démshpérblim t& paditurit, pérmes avokatit t& tyré e kané
kundérshtuar kété kérkesé duke u bazuar né faktin se ata jan& pronarét e ligjshém dhe se
ata nuk kané detyrime né lidhje me ¢do loj kompensimi pér pérdorim t& paligjshém t&

pronés kontestuese.

III. Historiku Procedural

Pas ngritjes s&€ padisé né Gjykatén e Qarkut t& Klings mé& daté 29.04.2003 dhe pas
ngritjes s€ padisé pér anulimin ¢ kontratés sé tranksaksionit né t€ njé&jtén gjykaté mé daté
6 tetor 2005, 18ndét u caktuan gjykatésve raportues té cilét mbajtén disa seanca.

Paralel me procedurén civile né€ gjykaté, Prokurori Komunal ka trajtuar njé kallézim
penal t& ngritur nga Malisha Perovic né shtator 2005 kundér Ruzdi Agushit, Fadil
Agushit dhe Bedri Godancit, avokat nga Klina pér vepém penale t& falsifikimit t&
dokumentit. Me vendim t& datés 20.03.2006 me numér PP.nr.1861/2005 prokurori publik
hodhi poshté kallézimin penal me arsyetimin se sjellja e té pandehurve nuk pérmbante
elementé t€ veprés penale. Paditési e dérgoi 1éndén nén vémendjen e Departamentit té
Drejtésisé, UNMIK, Pas shqyrtimit t€ kallézimit penal, njé Prokuror Publik
Ndérkombétar filloi ndjekjen penale kundér Ruzdi Agushit dhe Fadil Agushit né pajtim
me rregulloren e UNMIK-ut 2006/6 ndryshuar nga rregullorja e UNMIK-ut 200/34 dhe
2001/2 pjesa 1.3 (e cila autorizon prokuroré ndérkombétaré té zgjedhin dhe marrin

pérgjegjési mbi hetime penale té vjetra dhe né zhvillim e sipér) pér kryerjen e veprave
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penale té falsifikim dokumentesh, legalizim i pérmbajtjeve falso, mashtrim dhe zénie e
paligjshme e pronés sé patundshme té€ njé pesoni tjetér. Gjaté hetimit, regjistruar nén
PCIR/72/06, jan¢ marré déshmité e njé numri déshmitarésh. Me ané té njé kérkese té
datés néntor2006 Prokurort Ndérkombétar ka kérkuar qé t'i sigurohen origjinalét e
kokumenteve té vértetuara né Gjykatén Komunale t€ Klinés nén numrin Vr.nr. 1502/04 t&
datés 15.12.2004 (kontrata e transaksionit, letra e autorizimit etj.). Ai kérkoi dhe siguroi
nga GIK Mitrovicé origjinalin ¢ letrés sé autorizimit vértetvar né gjykaté mé daté
14.12.2004 nén numrin Vr.nr.2760/04. ME tej i padituri Fadil Agushi i dorézoi prokurorit
origjinalin e tij t€ letrés s& autorizimit t& lartpérmendur. Qqéllimi i prokurorit ishte gé t&
urdhéronte ekspertizé t€ shkrimit t€ dorés t&€ nénshkrimit & letrés sé€ autorizimit por kjo
nuk u b&. N& vitin 2008 1&nda penale u mbyll dhe n& 2009 u kthye né zyrén e prokurorit
Komunal né Pejé. M& voné 1€nda u kérkua nga gjykata dhe iu bashkangjit dosjes civile té
gjykatés si prové,

Pérmes njé vendimi t€ Gjykatésit t&¢ EULEX-it duke vepruar né bazé t& udhézimeve té
Kryetares s¢ Asamblesé se Gjykatésve t& EULEX-IT mé daté 21.05.2009 lénda C.nr.
408/05 in caktua Gjykatéses sé EULEX-it Verginia Micheva-Ruseva né Gjykatén
Komunale t€ Klinés meqénése u arrit né€ pérfundimin se 1énda pérmbushte elementét e
paraparé nga Neni 5.1 pika c (ii) dhe (iii) Ligji mbi Kompetencat (Ligji Nr. 03/L-53).
Pérmes njé vendimi t€ Gjykatésit t&8 EULEX-it duke vepruar né bazé t&€ udhézimeve té
Kryetares sé¢ Asamblesé se Gjykatésve t& EULEX-IT mé daté 12.06.2009 lénda C.nr.
91/03 iu caktua Gjykat€ses s€ EULEX-it Verginia Micheva-Ruseva né Gjykatén
Komunale t& Klinés meqénése u arrit né€ pérfundimin se lénda pérmbushte elementét e
paraparé nga Neni 5.1 pika c (ii) dhe (iii) Ligji mbi Kompetencat (Ligji Nr. 03/L-53).

Me¢ daté 25.06.2009 Gjykata caktoi njé seancé€ pér 1éndén c.nr.408/05 dhe mé daté
09.07.2009 njé seancé pér 1éndén c.nr.91/03. Mé& voné kéto dy 1éndé u bashkuan nén

numrin c.nr.91/03 dhe pas mbajtjes s€ disa seancave procedura u mbyll.

IV, Vierésimi faktik dhe ligjor
Faktet e méposhtme jang t€ pakundérshtueshme né kété 1éndé. Malisha Perovic ishte
pronari i pakundérshtueshem i Parcelés deri né qgershor 1999, kohé kur ai u largua nga
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Klina dhe iku né Serbi. Né parcelé u ndértua njé pompé benzine dhe qé nga viti 1995 u
menaxhua nga véllai i paditésit— Budimir Perovic (shih vendimin e datés 14.10.1995,
léshuar nga Kuvendi Komunal i Klinés). Mé voné né té njé&jtén parcelé u ndértua dhe
menaxhua gendra e inspektimit. Né vitin 1991 dy véllezérit Perovic regjistroi njé
kompani pér prodhim dhe furnizim “Perovici” né Gurakoc. Drejtori i kompanisé ishte
Budimir Perovic, paditési ishte zévendds drejtori. Eshté gjithashtu fakt i
pakundérshtueshém se Malisha Perovic éshté arsimuar né fushén e mjekésisé, ka punuar
si mjek dhe nj€ vit para ngjarjeve t€ 1999 ai ishte kryetar bashkic i Istogut.

Nga vendi ku kishte mérguar, paditési ngriti padi pér démshpérblim pér démet sepse ai
mésoi se pompa e tij e benzinés ishte zén€ dhe pérdorur nga t& paditurit Agushi. Fadil
Agushi legjitimoi veten si pronari i pronés né bazé té€ Kontratés sé Transaksionit t€ datés
15.12.2004 dhe e verifikoi né¢ GJK t&€ Klin€s pérmes s€ cilés Malisha Perovic pérmes
érpfagésuesit té tij t& autorizuar Ruzhdi Haki Agushi, letra e autorizimit verifiknar mé
daté 14.12.2004 né Gjykatén Komunale t&€ Mitrovicés me numér Vr.nr.2760/04, ia shiti
tokén e tij, parcelén kadastrale 1809/1 t€ Zonés Kadastrale Drsnik, me sipérfage té
pérgjithshme prej 0.19.06 ha Fadil Agushit pér ¢mimin prej 185 000 E. Si pasojé e
Kontratés sé Transaksionit, Fadil Agushi €shté regjistruar si pronar i Parcelés né
Regjistrin Kadastral t€ Komunés s€ Klinés. Mé& voné Fadil Agushi kérkoi nga komuna
ndarjen ¢ Parcelés né tre parcela. Njérén prej tyre, aty ku ishte ndértuar pompa e
benzinés, e mbajti pér vete, dhe dy parcelat e tjera ia shit t€ paditurve Rahim Gashi dhe
Sokol Elezaj.

Né vitin 2005 Malisha Perovic ngriti padi né gjykaté duke kérkuar énulimin e Kontratés
8¢ Transaksionit dhe rikthimin e titullit t€ pronarit. Mé& voné, kur mésoi se njé pjesé e
Parcelés i ishte shitur Rahim Gashit dhe Sokol Elezajt, ai e zgjeroi padiné edhe kundér
tyre duke kérkuar anulimin e kontratave t€ shitblerjeve t€ tyre me Fadil Agushin dhe
rikthimin e pronés dhe titullit t& pronarit.

Pra pyetja kryesore ésht€ nése Malisha Perovic ka hequr doré vullnetarisht nga e drejta
prongsore mbi Parcelén dhe né ményré specifike, nése ai ka nénshkruar letrén e

autorizimit me ané t€ s€ cilés ai kishte autorizuar Ruzdi Agushin pér té béré Kontratén e
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Transaksionit n€ emér t€ tij si dhe nése ai ka nénshkruar deklaratén se pagesa e parcelés
(185 500 E) ka pérfunduar.

Fadil Agushi pretendon se ai e ka bleré parcelén pérmes ndérmjetésuesit Minaver
Kugukoviq. Malisha Perovic kishte shkuar né Mitrovicé sé€ bashku me nd&mjetésin e tij
dhe avokatin Sheremet Ahmetin nga Mitrovica pérpiloi kontratén. Ata gjithashtu kishin
arritur marréveshje [pér cmimin prej 185 000E. Até dité ai kishte paguar Malishés 10
O00E né& prani t€ avokatit Ahmeti, Ruzdi Aguashi dhe Minaver Kuqukovig. Malisha i
kishte théné se pér pjesén tjetér t&€ parave Minaveri dhe Haxhi Toska do t& vinin pas tre
ditésh, kur supozohej qé ai té paguante 50 000E. I padituri Fadil Agushi spjegon se ai nuk
kishte hyré né gjykatén e Mitrovicés por se kété e kishte béré véllai 1 tij Ruzdi Agushi.
Al kishte géndruar jashté gjykatés s€ bashku me Osman Halitin dhe Ahmet Malén, t& dy
nga Gurakoci dhe e njihnin Perovic. Q€ t€ dy kané konfirmuar se personi i cili kishte
ardhur né Mitrovicé pér t& firmosur letrén ¢ autorizimit ishte Perovici. E gjitha kjo kishte
ndodhur pas orés 12.00 t&€ asaj dite. I padituri deklaron gjithashtu se paditési éshté i njéiti
person i cili nénshkroi letyrén e autorizimit né GJK t€ Mitrovicés. I padituri deklaroi se ai
e ka paguar ¢mimin e parcelés né késte, té fundit né 2006. Ai nuk ka marré asnjéheré
ndoénj dokument nga paditési ku thuhet se ai ka marré paraté. Sipas tij pompa e benzinés
ishte shembur nga paditési i cili mori gjithcka dhe e dérgoi né Serbi, dhe pompa ¢
benzinés u dogj krejtésisht. '

Kéto deklarata jané kundérshtuar nga Malisha Perovic, i cili vazhdimisht ka mohuar se ka
autorizuar diké qé t€ shesé pronén e tij. Pérsa 1 pérket Parcelés ai spjegon se né fund té
gushtit 1999 ai éshté takuar me Latif Kryeziun né Mal t& Zi pér té diskutuar mbi pompén
e benzinés, meqénése Kryeziu kishte disa né Kosové. Ata diskutuan mbi mundésiné gé
Perovic t’ia jepte pompén me qira Kryeziut dhe t€ ndanin fitimin. M& voné Kryeziu e
thirri dhe i tregoi atij se pompa e benzinés ishte zéné nga Alush Agushi, njé gjeneral i
UCK-sé. Mg daté 14.12.2004 ai spjegon se kishte gené né njé restorant né Kraljevo,
Serbi, pastaj mori fitimet e pompés s€ benzinés t€ cilén e kishte né Kraljevo, dhe i ¢oi né
banké dhe u kthye né€ t&€ njéjtin restorant ku qéndori me shoké deri voné. N& lidhje me
pompén ¢ benzinés paditési deklaron se né até rajon nuk kishte pompa benzine t€ tjera

dhe se fitimi ishte shumé i larté. Ai fitonte gindra mijéra DM.
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T& paditurit Sokol Elezaj dhe Rahim Gashi ¢ kundérstojné padiné duke deklaruar se ata ¢
kané bleré 1€ndén né ményré legale.

Si¢ éshté pérmendur mé lart gjykata ka kérkuar nga GJK Kliné origjinalin ¢ letrés sé
autorizimit dhe origjinalin e kontratés sé transaksionit nga GJK Klinég, por mori pérgjigje
se origjinalét jan€ marré nga prokurori ndérkombétar pér nevojat e hetimit penal kundér
véllezérve Agushi. Megénése gjykata nuk mund t€ gjente menjéher€ dosjen penale 1€shoi
njé vendim pér kryerien ¢ ckspertizés se shkrimit t€ doré mé dat€ 25.06.2009 pér €
ckzaminuar nénshkrimin e letrés s& autorizimit dhe pér t’iu pérgjigjur pyetjes nése
apditési e ka nénshkruar até, Ekzaminimi éshté kryer nga Znj.Nedire Ibrahimi, eksperte
né Laboratorin e Forensikés, Ministria e Punéve t€ Brendshme, Prishtiné. Né fund
ekspertja nuk arriti t€ merrte njé rezultat pér arsye se nénshkrimi i kontestuar ishte
dfotokopje e keqe dhe ajo nuk mund t€ identifikonte ndonjé karakteristiké individuale.
Né nétor 2009 gjykata i gjeti dosjet penale né zyrén e prokurorit publik komunal né
Peja/Pec dhe mes dokumenteve ishin dhe tre origjinalét e letrés s€ autorizimit 1€
kontestuar. Mé& dat€ 3.12.2009 gjiykata l&€shoi njé urdhér t€ dyt€ pér ekspertizé
grafologjike e cila duhej t& kryhej mbi originalin e nénshkrimit né fjal€. Eksperti kishte
pér detyré t& krahasonte mostra té stilit t€ lir€ t€ nénshkrimit t€ Perovic ( njé kopje t&
kartés pér 1éshimin e letémjoftimit t& Malisha Perovic e cila pérmban nénshkimin e tij
béré me shkronja cirilike, e datés 19.08.1997, origjinalin e letrés s€ avtorizimit, e datés
20.09.2005, origjinalin e kérkesés sé datés 20.04.2003, origjinalin e njé thimjeje zyltaré &
datés 10.04.2007 dhe njé zarf bashkangjitur thirrjes, té gjitha t€ nénshkruara nga Perovic
né shkronja cirilike), 50 nénshkrime eksperimentale t& nénshkrimit t€ Perovic né shkronja
latine, 16 nénshkrime eksperimentale t& nénshkrimit té tij né shkronja cirilike dhe 16
shkronja latine t€ shkruara nga ai) né nénshkrimit i€ letrés s& autorizimit t€ datés
14.12.2004 pér dhénésin e autorizimit ( “davaoc punomocja”). Mg daté 28.01.2010 i
njéti ekspert grafologjik parashtroi njé raport sipas t€ cilit nénshkrimi né fjalé mund t&
jeté béré nga paditési. Ekspertja Znj.Nedire Ibrahimi ¢ konfirmoi gjithashtu konkluzionin
e saj gjaté njé seance gjyqésore mbajtur mé daté 10.11.2009 dhe specifikoi se ai kishte
arritur né kété konkluzion né bazé t€ ngjashmérive t€ dy nénshkrimeve dhe se ajo nuk

kishte krahasuar ndryshimet. N€ lidhje me ndryshimet eksperja sqaroi se ajo kishte gjetur
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té tilla dhe se pér kété arsye kishte arritur né pérfundimin se paditési mund 1€ jeté i njéjti
person i cili kishte béré nénshkrimin né fjalé né letrén e autorizimit por ajo nuk &shté
pérgjigjur se ai ishte i njé&jti person.

Pas kérkesés s¢€ paditésit dhe duke marré parasysh pagartésing e raportit t& doréshkrimit
té ekspertes. Znj Nedire Ibrahimi e cila nuk &shté pérgjigjur qarté né pyetjen e gjykatés
nése paditési ka nénshkruar autorizimin qé mban datén 14.12.2004 dhe g€ &shté
verifikuar n€ GJIK Mitrovica nén Vr.nr.2760/04, gjykata ka urdhéruar njé ekspertizé tjetér
t& grafologjisé me t€ nj&jtén detyré g€ duhet t€ kryhet nga njé ekspert ndérkombétar.
Gjykata ka zgjedhur njé ekspert me eksperiencé né krahasimin e nénshkrimeve té
nénshkruara né shkronja né alfabetin Latin dhe Cirilik. Eksperti i nj&jté€ ka kryer disa
raporte me detyra t€ ngjashme pér Agjenciné Kosovare t&€ Pronés. Eksperti Z. Ilia Iliev e
ka paraqitur raportin e tij mé& 2 Korrik 2010, zyrtarisht t€ pérkthyer n€ gjuhén Angleze.
Sipas konkluzionit nénshkrimet e nénshkruara né autorizimin e datés 14.12.2004 nuk jané
nénshkruar nga i njéjti person 1 cili i ka nénshkruar nénshkrimet eksperimentale
(paditési). Gjaté seancés gjyqésore eksperti i ka shpjeguar metodat e tij té ekzaminimit
dhe ka specifikuar qé ai ka zbuluar njé grup ndryshimesh sa i pérket nivelit t&
rrjedhshmérisé, shpejtésisé sé shkrimit dhe koordinimit, shtrirjes vertikale dhe
horizontale, kombinimit t& shkronjave dhe konfiguracioneve dhe kjo ishte e mjaftueshme
pér pérfundimin qé nénshkrimet e ekzaminuara dhe nénshkrimet mostér té marra nga
Malisha Perovic kané reflektuar shkrimin personal dhe zakonet motorike 1€ dy individéve
té€ ndryshém. Nénshkrimet mostér kané reflektuar njé nivel mé t& larté t& rrjedhshmérisé
dhe shpejtésisé sé shkrimit. Eksperti gjithashtu ka gjetur dallime fundamentale né
nénshkrimin e shkronjave “P”, “e”, “E”, “R”, “O7, “V”, “T”, “C”, “M”, “A”, “L”, “S”.
NE bazé t& kérkesés sé drejtuar zyrés sé regjistrimit civil t& Komunés s€ Istogut gjykata e
ka marré kartelén pér l€shimin e let€mjoftimit t& Malisha Perovic t€ pranuar si prové nga
givkata *(si né origjinal-pérkthyesi).

Sipas kartelés pér 1&shimin e letérnjoftimit Malisha Perovic ka lindur mé 14.08.1951 dhe

ka numrin e amzé&s 1408951933018; letérnjoftimi i tij shté l1éshuar né Istog mé

19.08.1997 me numrin e regjistrimit 64448, numri serik CP10505718. Né dosjen e

1énd€s penale &shté e bashkangjitur njé kopje e letérnjoftimit t€ Perovic-it dhe ajo
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pérmban t&€ nj€jtat shénime sa i pérket shénimeve né kartelén pér 1éshimin e
letérnjoftimit.

Sipas autorizimit t&€ vértetuar né Gjykatén Komunale né Mitrovicé mé 14.12.2004 nén
Vr.or.2760/04 dhe né bazeé t€ cilit €shté nénshkruar dhe verifikuar kontrata e transaksionit
né GJK né Kling€ mé 15.12.2004 nén Vr.Nr.1502/2004 nﬁmri i letémjoftimit t€ Malisha
Perovic €shté 23450 . Autorizimit t€ verifikuar n€ GJK né Mitrovicé i bashkéngjitet njé
kopje e letérnjoftimit t& personit i cili e ka verifikuar nénshkrimin e tij né t&. Sipas tij
Malisha Perovic ka numrin e amzés 1301957932016 dhe numri i letérnjoftimit t& tij &shté
23450, numri serik CP1472664 i léshuar mé 14.08.1996. Pér paragitje t€ ploté duhet t&

shtohet edhe q& numri 1 amzés (mé tej NA) ésht€ numér unik identifikuar qé i caktohet n&
lindje ¢do personi t& ish Jugosllavisé. Kjo ka filluar mé& 31.12.1976 me Ligjin mbi
numrin € amzés (GZ e RSFJ, Nr. 58/76) dhe kjo €shté zbatuar pér t& gjithé qytetaret e
lindur at€heré dhe gjallé€ né até kohé, dhe ende ka gené né€ pérdorim né Kosové né 2003.
Numri pérbéhet prej 13 shifrave t€ formuara né 6 grupe, t€ pérshkruara detajisht né nenin
3 t€ Ligjit mbi numrin e amzés, ku dy shifrat e paré jané dita e lindjes, dy shifrat né vijim
—muaji i lindjes, tri shifrat n€ vijim-tri shifrat ¢ fundit t€ vitit t€ lindjes, dy shifrat né
vijim-regjioni politik i lindjes, tri shifrat né vijim-numri unik i cili gjithashtu identifikon
personin si mashkull apo femér (000-499 jan& numrat pér mashkull, 500-999 pér femér),
dhe shifra e fundit &shté njé checksum qé Hogaritet duke pérdorur formulé té vecanté.
Autorizimi i kontestuar dhe kopja e letérnjoftimit e bashkangjitur me t& ka shénime qé
nuk pérputhen me shénimet personale t€ paditésit. Né baz€ t&€ NA 1301957932016 mund
té pérfundohet q€ personi i cili € ka nénshkruar autorizimin né fjalé éshté njé mashkull i
lindur mé 13.01.1957 né regjionin e Pejés dhe q& jeton né Klin Polje. Paditési ka lindur
meé 27.09.1934 né Gjurakoc, Istog, dhe gjithashtu s€ pari €shté regjistruar né Pejé, dhe
éshté e qarté g€ ai nuk &shté personi i cili e ka nénshkruar autorizimin né fjalé. Krahasimi
i thjeshté i fotografive 1€ letérnjoftimit t& Perovic-it dhe letérnjoftimit t& bashkangjitur me
autorizimin tregon qé personi i cili e ka identifikuar vetén me kété letérnjoftim pérpara
zyrtarit t€ regjistrit né GJK né Mitrovicé dhe ka verifikuar nénshkrimin e tij né autorizim
nén Vr.nr.2760/04 mé 14.12.2004 &shté nj€ person tjetér, jo paditési.
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Sa i pérket padisé pér kompensim mé 9 Korrik 2009 gjykata ka urdhéruar njé ekspertizé
financiare me detyré qé t€ jepet pérfundimit se sa ka qené giraja mujore né treg pér
pompén e kontestuar t€ benzinés nga 1 Gushti 1999. Eksperti i caktuar prof. Aziz
Berisha nga Prishtina, pas analizés sé detajshme t€ ardhurave t& pompave t& ngjashme té
benzinés né 10 vitet e fundit, dhe gjithashtu pas marrjes parasysh t€ shénimeve zyrtare
pér qarkullimin e realizuar nga Fadil Agushi g& nga 01.07.2000 (kur t€ gjitha bizneset né
Kosové jané obliguar g€ t€ paguajné njé taksé paushall), ka pérfunduar qé qiraja mujore
né treg pér pompén e kontestuar t€ benzinés pér periudhén 1.08.1999 deri né 31.07.2009
(data kur raporti €shté paragitur nga eksperti) éshté 24.351.50 E. Kamata mujore mbi
kété shumé duke filluar nga data kur éshté ngritur padia deri né pérgatitjen e raportit
éshté 4.242.54 E. Gjaté seancés sé mbajtur mé 10.11.2009 eksperti 1 konfirmoi
pérfundimet e tij.

Dokumentet e shkruara t& bashkangjitura né dosjen penale jané pranuar si prové né
léndén civile. Jané disa dokumente t€ rénd€sishme pér kété ¢éshtje. ME 2 Shtator 1999
Budimir Perovic né rolin e tij t& drejtorit t&€ PPPU Perovici nga Gjurakoci ka autorizuar
Latif Kryezijun qé t& pérdoré pompén e benzinés dhe stacionin e inspektimit né Xling.
Paditési gjithashtu ka paraqitur kontratén Nr. 1910930458-5 & datuar 19.03.2004 t&
nénshkruar nga ai né rolin e drejtorit té Peroctan d.o.o0. Ratina, Kraljevo dhe Raiffeisen
Bank Beograd sipas té€ cilés Perovic ka marré kredi nga banka né shumé prej 180 000 E
pér géllime investimi dhe me afat 4 vjecar pér t€ kthyer kreding. Ai gjithashtu ka
paraqitur shénime bankare t€ 1€shuara nga banka Comerciale né Kralevé té€ datuara
14.12.2004 dhe 15.12.2004 sipas té cilave Perovic né kéto data ka transferuar 1€ holla né
llogariné bankare t&€ kompanisé Peroctan, Ratina. Sipas deklaratave t& Perovic ai i ka
béré transferimet para kohés sé€ drekés.

Duke analizuar provat e mbledhura dhe mé saktésisht: mospérputhjet né shénimet e
let€rmjoftimit origjinal t€ Perovic dhe shénimet e letérnjoftimit t& bashkangjitur me
autorizimin né fjal€, duke pérfshiré mospérputhjet né dy fotografité e ngjitura né dy
letérnjoftimet, dhe pérfundimin e ekspertit ndérkombétar t& doréshkrimit qé paditési nuk
¢ ka nénshkruar autorizimin e kontestuar Vr.nr.2760/04 mé 14.12.2004 gjykata pérfundon
g€ Ruzhdi Haki Agushi nuk ka qené i autorizuar si duhet qé t& nénshkruar Kontratén e
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Transaksionit n€ pajtim me nenin 89 & Ligjit mbi Marrédhéniet e Detyrimeve (GZ 29/78)
(LMD). Sipas arsyetimit 1€ nj&jté, né kété deklaraté nuk mund t& mbéshtetemi pér té
pérfunduar g€ Malisha Perovic ka pranuar shumén nga transaksioni i béré€ nga Fadil
Agushi. Ky pérfundim nuk mund t€ kundérshtohet nga deklarata e t€ paditurit Fadil
Agushi i cili kurré mé par€ nuk e ka njohur Perovic-in e as nuk ¢ ka paré até duke
nénshkruar autorizimin ¢ as duke e pranuar shumén nga transaksioni , dheiciliika
besuar njerézve 1€ tjeré g€ ai i ka pérmendur, Osman Haliti dhe Ahmet Mala. Gjaté
kohés kur autorizimi i kontestuar éshté nénshkruar né Mitrovicé (rreth kohés s& drekés
sipas t€ paditurit Fadil Agushi) paditési ka gené n€ Kralevé duke transferuar t€ holla né
banké (shih shénimet bankare). Nuk ka prova qé mbéshtesin qé Kontrata pér Transaksion
€shté nénshkruar me dashje apo pjes€émarrje t€ Perovic-it. Gjykata i jep besim raportit t&
ekspertit t& doréshkrimit Z. Ilia Iliev i cili pas ekzaminimit t& thell€ t€ dallimeve t& dy
nénshkrimeve (atij t€ kontestuar dhe mostrave t& nénshkrimeve) ka arritur ng pérfundim
t& qarté qé€ paditési nuk e ka nénshkruar autorizimin e kontestuar. Raport i ekspertes
Nedire Ibrahimi nuk éshté i qarté; atij i mungon shpjegimi 1 metodologjisé sé€ pérdorur
pér té arritur pérfundimin. Fotografité e bashkangjitura né€ raport qé€ pérfagésojné
shkronjat e rritura “P”, “E”, “C” “L”, “S” dhe “A” t& nénshkrimit t€ kontestuar dhe
nénshkrimet mostér nuk tregojné né té vérteté ndonjé ngjashméri né dy nénshkrimet.
Pérfundimi i ekspertit [liev gjithashtu mbéshtetet me prova tjera né dosje té 1éndés —
mospérputhjet né shénimet e dy letérmjoftimeve dhe fotografive t& ngjitura né to. Pér mé
tepér né kété géshtje gjykata ka refuzuar dégjimin ¢ déshmitaréve sa i pérket faktit nése
Perovic ka gené prezent né Mitrovicé dhe ka nénshkruar autorizimin ¢ kontestuar, sa i
pérket késaj ¢éshtje pérgjigja shté dhéné nga eksperti i doréshkrimit lliev. Gjithashtu
duhet shtuar qé vlefshméria e nj€ kontrate nuk mund t€ provohet me déshmitaré pasi qé
dokumentet me shkrim dhe ekspertiza kané fuqi mé t&€ madhe provuese.

Me pak fjal€, prandaj mund t& pérfundohet q€ Kontrata mbi Transaksionin nuk ka gené
marréveshje detyruese pér shitje t€ ngastrés, pasi q€ nuk shté€ vértetuar gé Malisha
Pérovic, si pronar ligjor 1 ngastrés, ka qené palé miratuese e kontratés né fjalé. Kontratés
mbi Transaksionin prandaj 1 mungon dashja miratuese € njérés prej paléve kontraktuese

dhe nuk éshté lidhur asnjé marréveshje detyruese (neni 26 i LMD). Kontrata mbi
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Transaksionin prandaj shpallet e pavlefshme dhe e anuluar né pajtim me nenin 103 para.
1 t&¢ LMD. Sipas nenit 104 t& LMD secila prej paléve kontraktuese do ti kthej tjetrés até
g€ ka marré né bazé t€ kontratés.
Fakti q€ i padituri ka paguar ¢mimin pér pronén nuk €shté relevant pér ¢éshtjen ¢ pronés.
Ai mund t& pretendojé qé ti kthehen t& hollat nga personi i cili i ka marré. Eshté e qarté
qé i padituri ka qené i pérfshiré si viktimé e nj€ skeme kriminale gé ka pasur gé€llim
pérfitimin e té hollave népérmes mashtrimit. Kontrata mbi transaksionin éshté autentike
pasi qé éshté verifikuar né gyykatg, por ajo nuk ka asnjé efekt ligjor pasi q€ personi icili e
ka nénshkruar nuk ka gené i autorizuar nga pronari i vérteté i pronés dhe ai nuk ka
mundur ti transferojé t& drejtat mbi pronén t€ cilat kauré nuk i ka pasur, Me fjalé té
thjeshta autorizimi ka qené fals.
Sa i pérket kérkesé€s pér anulimin e kontratave vijuese mbi transaksione té lidhura n€ mes
té Fadil Agushit si shités dhe Rahim Gashit dhe Sokol Elezajt si blerés mund té
pérmendet q& kéto dy kontrata nuk ia kané bartur t€ drejtén e pronésisé blerésve.
Retroaktiviteti pér t’u kthyer né kushtet e méparshme né marrédhéniet né€ mes té paléve
kontraktuese (Agushi-Perovic) ka ndikim né& palét e treta. Blerésit né vijim kané “fituar”
& drejtat né bazé t€ njé€ kontrate nule (digka q& nuk ekziston né sferén ligjore) dhe pér
kété arsye ata nuk kané asnjé t€ drejté mbi pronén. Kjo €shté pasojé e rregullés qé askush
nuk mund t& transferoj mé shumé t€ drejta se q& ka. TE drejtat e pronésisé s€ paléve t&
treta déshtojné pavarésisht nga fakti se a kan€ qené ata n€ dijeni pér pavlefshmériné e
kontratés apo jo. Edhe pse Perovic nuk €shté palé né kéto dy kontrata sipas nenit 109 1€
LMD ai, né rolin e njé personi t¢ interesuar, mund t& pretendoj pavlefshméring e tyre.
Pasi g€ Kontrata mbi Transaksionin n€ kété ményré éshté anuluar, edhe dy kontratat
vijuese mbi transaksione gjithashtu duhet t€ anulohen. T8 paditurit Rahim Gashi dhe
Sokol Elezaj urdhérohen g€ té€ dorézojné posedimin dhe t& largohen nga ngastra. Zyra
Kadastrale e Komunés s€ Klinés urdhérohet qé t&€ kthej mbrapsht librat e saj kadastrale
dhe késhtu té rivendos Malisha Perovic si pronar ligjor t& ngastrés:
Padia pér kompensim:
Paditési ka deklaruar gé té paditurit Alush Agushi, Fadil Agushi dhe Ruzhdi Agushi e

kané pérdorur ngastrén né ményré t€ paligjshme prandaj ata duhet t&€ obligohen gé& ti
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paguajné atij bashkarisht kompensimin prej 24 351 50 E pér péridhén prej 1 Gushtit 1999
deri né 31.07.2009 me kamaté gé fillon prej 1 Gushtit 2009 dhe shumén prej 4 249 E si
kamaté e llogaritur pér periudhén 1 Gusht 1999 deri n€ 31 Korrik 2009. Padia éshté
paragitur né gjykaté meé 29.04.2003. Té¢ paditurit népérmes pérfagésuesit t& tyre ligjor
kané kundérshtuar padiné duke deklarnar qé ata nuk kané borxh kurrfaré kompensimi pér
pérdorimin e paligjshém t& pronés sé kontestuar pasi q€ ata jan€ pronarét ligjoré. I
padituri Fadil Gashi &shté ftuar né ményré t€ rregullt né€ seancé pér heré t€ paré né 2009
kur paditési ia ka drejtuar pading pér kompensim atij dhe véllait t& tij Ruzhdiut.
Megjithaté mé 16.12.2005 ai éshté paraqitur pérpara Prokurorit Publik Komunal né Pejé i
cili e ka informuar até pér kallézimin penal t€ Malisha Perovic kundér tij (shih
aktvendimin e prokurorit publik t€ datés 20.03.2006, PP nr. 1861/2005).

Eshté e pakontestueshme qé pas ngjarjeve né Qershor 1999 Fadil Agushi e ka uzurpuar
ngastérn dhe e ka pérdorur pompén € benzinés dhe stacionin pér inspektim (shih
deklaratén e tij t& dhéné né seancén e mbajtur mé 15.01.2009). Véllai i tij Ruzhdi Agushi
ka punuar né€ pompé t€ benzinés si punonjés dhe ka marré€ rrogé pér kété. T¢€ ardhurat nga
pompa e benzinés i ka marrg i padituri Fadil Agushi. Sa i pérket t€ paditurit Agush
Agushi nuk ekziston asnjé prové q€ do t& zbulonte ndonjé pérfshirje t€ tij né uzurpimin e
paligjshém té ngastrés. Mé& 15.12.2004 ngastra Eshté transferuar né emér té Fadil
Agushit. Mg 27.12.2004 ai ia ka shitur njé pjesé t€ saj s€ bashku me stacionin pér
inspektim Rahim Gashit dhe mé& 27.01.2005 njé pjesé tjetér (vetém toké) Sokol Elezajt.
Ai ka vazhduar t& pérdoré€ pjesén e tij t€ ngastrés dhe pompén e benzinés deri tani.
Gjithashtu éshté e pakontestueshme & pas ngjarjeve né Qershor 1999 Perovic nuk ka
mundur t€ kthehet né Kliné dhe té vazhdojé t€ pérdoré ngastrén pér arsye sigurie, Pér
kété arsye né Gusht 1999 ai e ka autorizuar Latif Kryezijun g€ t€ pérdoré pompén e
benzinés dhe stacioni e inspektimit si rezultat i njé marréveshje né mes atyre dyve.
Perovic éshté dashté t&€ merr gjysmén e t€ ardhurave t€ stacionit pasi q€ Kryeziju do t&
mbulonte shpenzimet dhe do t€ drejtonte biznesin. N& Shtator ai ia ka dérguar njé letér
autorizimi me shkrim Kryezijut. Ky i dyti e ka kontaktuar at€ duke théné qé pompa e
benzinés tashmé éshté uzurpuar nga familja Agushi dhe g€ ata nuk e lejojné até gé té

merr posedimin (shih deklaratén e Perovic t& dhéné né seancén e mbajtur mé
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03.12.2008). Nga kéto fakte mund t& pérfundohet q& Fadil Agushi ka uzurpuar ngastrén
né€ ményré t€ paligjshme duke pérfshiré pompén e benzinés nga Gushti 1999 deri mé
15.12.2004. Siuzurpuesi i vetém i ngastrés ai gjithashtu nuk e ka lejuar personin e
autorizuar t€ paditésit, Latif Kryezijun, q€ t€ fillojé t€ drejtojé pompén e benzinés ng
emér t€ paditésit. I padituri Fadil Agushi e ka ndaluar t& paditurin nga pérdorimi i
pompés s€ benzinés dhe késhtu i ka shkaktuar atij déme materiale — fitim t&€ humbur. I
padituri Fadil Agushi e ka ditur g€ ai nuk &shté pronaré i ngastrés dhe 1 pompés sé
benzinés dhe g€ ai nuk ka pasur asnjé arsye ligjore gé ti pérdoré ato por megjithaté ai ka
vazhduar t€ drejtoj kété biznes dhe t€ mbledh fitimin nga shitja e benzinés edhe pasi g€ ai
éshté informuar nga prokurori pér kallézimin penal t& Perovic. Sipas nenit 154 para. 1 t&
Ligjit mbi marrédhéniet e detyrimeve (LMD, GZ e RSFJ 29/78) kush i shkakton tjetrit
démin ka pér detyré ta kompensojé, né qofté se nuk provon se démi ka lindur pa fajin e
tij.

Sipas nenit 155 para. 1 t&€ LMD Démi éshté pakésim i mjeteve shogérore, respektivisht 1
pasurisé sé€ dikujt (dém i zakonshem) dhe parandalimi i shtimit t& tyre (pérfitimi 1
munguar). Fajsia ekziston kur démtuesi e ka shkaktuar démin me dashje ose nga
pakujdesia. (neni 158 i LMD). Sipas nenit 186 t€ LMD Detyrimi i kompensimit t& démit
konsiderohet se rrjedh pér pagesé q€ nga momenti i shkaktimit t€ démit. Gjaté vlerésimit
t& shumés sé perfitimit t€ munguar merret né€ konsiderim fitimi ka mundur té pritej né
meényre t€ bazuar sipas procesit t€ rregullt t€ sendeve ose sipas rrethanave 1€ veganta
ndérsa realizimi i t€ cilave &shté penguar nga veprimi i démtuesit ose nga ometimi.

(neni 189 para. 3 i LMD). Para se t€ arrij pérfundimin sa i pérket vlerave t€ padisé
giykata duhet té pérmend disa pérfundime sa i pérket pranueshmérisé sé saj. Sipas nenit
376 t& LMD Kérkesa e shpérblimit t& démit t€ shkaktuar parashkruhet pré tre vjet nga
data kur i démtuari ka mésuar pér démin dhe pér pérsonin g€ e ka béré démin.

Sidogofté kjo kérkes€ parashkruhet pér pesé€ vjet nga data kur €shté krijuar démi.
Kérkesa e shpérblimit t& démit t€ krijuar nga cenimi i detyrimit kontraktues parashkruhet
pér kohén e caktuar pér parashkrimin e kétij detyrimi.

Sidogofi€, njé padi e tillé do t€ skadojé pesé vite pas ndodhjes sé démit apo humbjes.

Paditési ka paraqitur padiné pér kompensimin e démit t€ shaktuar duke filluar nga Gushti
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1999, mé 29.04.2003 kundér t€ paditurit t€ paré Alush Agushi. Padia pér kompensim
kundér Fadil Agushit dhe Ruzhdi Agushit éshté paraqitur mé 02,03.2009, 10 vite pas
fillimit t€ humbjeve té shkaktuara. Disa fakie do t&€ pérmenden sa i pérket késaj. S& pari,
dihet miré g€ gjykatat n€ Kosové kané€ ndérpreré punén pas ngjarjeve né 1999 dhe kané
filluar t€ punojné pérséri mé 1 Janar 2000. Paditési ka jetuar jashté Kosovés dhe éshté
logjike q€ né njé situaté t&€ pasluftés ai si Serb e ka pasur shumé véshtiré qé té dijé se kush
né t& vérteté e ka uzurpuar pronén e tij. Gjaté hetimeve penale té kryerja nga Prokurori
Publik Komunal né Pejé kundér t€ paditurve Fadil dhe Ruzhdi Agushi paditési nuk &shté
ftuar e as nuk éshté informuar pér hetimet. Ai vetém &shté informuar pér aktvendimin e
prokurorit pér hedhjen e kallézimit penal. Mg 6 Tetor 2005 ai ka paraqgitur padi pér
anulimin e kontratés mbi transaksionin ashtu g€ gjykata e pranon & nga kjo daté i
padituri e ka ditur se kush e ka uzurpuar pronén e tij. Gjykata éshté e mendimit & pér
paditésin kané ekzistuar pengesa t& pakapércyeshme né kuptim t& nenit 383 t&¢ LMD duke
marré parasysh Iuftén dhe situatén e pasluftés gjaté té cilés periudha e parashkrimit nuk
ka rrjedhur. Kjo ka t€ béj me periudhén prej Qershorit 1999 deri mé 01.01.2000 (kur jané
rihapur gjykatat) dhe prej 01.01.2000 deri mé 06.10.2005 gjaté sé cilés kohé pér paditésin
ka gené praktikisht e pamundur qé t€ vijé né vendndodhje né Kliné dhe t€ kontrollojé se
kush éshté duke e pérdorur pompén e benzinés. Prandaj gjykata gjen gé padia pér
kompensim t& démeve materiale éshté paraqitur brenda pesé viteve té periudhés sé
parashkrimit t& paraparé né nenin 376 para.2 t&€ LMD, prandaj éshté e pranueshme.

Sa i pérket vlerave, i padituri Fadil Agushi e ka ditur q&€ ngastra dhe pompa e benzinés e
ndértuar né té nuk kané gené proné e tij por ai sidogofté€ i ka uzurpuar ato duke filluar té
pérdoré pompén e benzinés pér pérfitim té tij q& nga Gushti 1999. Gjykata konsideron qé
pér periudhén 15.12.2004 (kur ai ka transferuar pronésiné e ngastrés sé bashku me
ndértesat n€ emér té tij)-14.12.2005 (kur ai éshté informuar nga prokurori pér kallézimin
penal t& Perovic) Fadil Agushi nuk i ka shkaktuar qéllimisht dém paditésit pasi q& nuk ka
prova né dosje qé& do t€ zbulonin qé ai e ka difur gé transaksioni ésht& mashtrues,
respektivisht q€ autorizimi &shté fals. Pas 14.12.2004 ai ka shkaktuar déme nga
neglizhenca pasi g€ ai e ka ditur & ai nuk e ka bler€ tokén dhe pompén e benzinés nga

pronari i vérteté por e ka pranuar két€ fakt dhe ka vazhduar ti pérdoré lokalet kundér
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déshirés sé Perovic. Prandaj, Fadil Agushi do t€ obligohet g€ ti paguaj Malisha Perovic
22 838,78 E kompensim pér démet materiale t€ shkaktuara nga pérdorimi i paligjshém i
ngastrés dhe pompés s€ benzinés né té pér periudhat 01.08.1999 — 15.12.2004 dhe
14.12.2005 — 31.07.2009 (data kur ésht€ pérgatitur raporti i ekspertit financiar), Fadil
Agushi do t& paguaj shumén sé bashku me kamaté 4000.18 E t€ llogaritur pér kété shumé
duke filluar nga 29.04.2003 (kur padia ésht€ paragitur n€ gjykat€) deri mé 31.07.2009.
T€ dy shumat do t€ paguhen me kamaté duke filluar nga 01.08.2009 derisa té b&het
pagesa pérfundimtare. Padisa sa i pérket pjesés tjetér t€ shumés s€ kérkuar, diferenca né
mes t& 24 351.50 E dhe 22 838.78 E dhe né mes té 4249.04 dhe 4000.18 E do t&
refuzohet si e pabazg.

Padia kundér Alush Agushit dhe Ruzhdi Agushit do t& hedhet poshté pasi g€ paditési nuk
ka vértetuar qé ata né ményré t& paligjshme kané uzurpuar ngastrén dhe pompén e
benzings. Eshté vértetuar qé Ruzhdi Agushi ka punuar né pompé t& benzinés si punonjés
i Fadil Agushit dhe ka marré rrogé nga ai. Prandaj, ai nuk 1 ka shkaktuar déme Perovic-it.
Sa 1 pérket Alush Agushit nuk ka asnjé prové gé ai ka qené né ndonjé ményr€ i involvuar

né uzurpimin e paligjshém t& pronés.
V. Shpenzimet e Gjykatés

Pasi qé padité jané aprovuar, t€ paditurit nuk kané t€ drejt€ pér kompensim té
shpenzimeve t€ tyre, Pérfaqésuesi i paditésit pretendon kompensim pér shpenzimet e
gjykatés. Ato jané béré pér dy ekspertiza, 200 E jané paguar pér ekspertin financiar dhe
400 E pér ekspertin e doréshkrimit. Shpenzimet e avokatit do t& kompensohen sipas
tarifés sé avokatit né shumé prej 500 E. Pasi & taksa e gjykatés pér dy padité nuk &shté
paguar, gjykata do t€ urdhérojé qé t€ paditurit t€ ja paguajné até€ gjykatés. I padituri Fadil
Agushi do té paguaj 500 E pér padiné pér anulim t€ kontratés dhe 134.20 E pér pading
pér kompensim. | |

Si¢ u deklarua mé lart, sipas nenit 143.1 t€ Ligjit mbi Procedurén Kontestimore, éshté

vendosur né pajtim me dispozitivin e kétij vendim.

Name: Judgment Perovic Translated by: NL Phone:
Job Number: A - 1080 &SHA

Page: 19 of 20



MJET JURIDIK.

Palét mund t€ kérkojné rishqyrtim té kétij aktgjykimi népérmes Gjykatés Komunale né
Kliné drejtuar Gjykatés sé€ Qarkut né Pejé brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga dita kur
kopja e aktgjykimit i Eshté dorézuar palés pérkatése.

Gjvkata Komunale né Kliné
C.Nr. 91/2003
22.10.2010
Pérpiluar né anglisht
si gjuhé e autorizuar , Givkatésja Kryesuese

Verginia Micheva-Ruseva
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